Explicit liber tertius.

ANNO DOMINI MCLVIII-MCCL

LAURENTII DE LEODIO
ET CONTINUATORUM EJUS
GESTA EPISCOPORUM VIRDUNENSIIUM
ET
ABBATUM S. VITONI

ED. GEORGIUS WAITZ, PROF. PUBL. GOTTING.

(PERTZ, *Monum. Germ. hist.*, XII, 486)

Cum sæculo XII plurimæ Lotharingiæ Ecclesiæ libris gauderent de gestis episcoporum abbatumve scriptis, etiam Virdunenses id studuerunt, ne qui post Mettenses primi talem assecuti essent honorem nunc ab aliis superarentur. Bertarii igitur continuatione (SS. IV, p. 45 sqq. [*Patrol.* t. CXXXIII]) in medio a. XI desinente, res per centum fere annos ad suam usque ætatem gestas enarrantas enarravit monachus S. Vitoni, Hugo nomine. Qui ordinis sui fratrem ex cœnobio S. Laurentii Leodiensi, litterarum studio his temporibus præcelsenti (1), Virdunum transgressum, et ipsum ut videtur Laurentium dictum (2), commovit ut munus illud susciperet. Neque Laurentius, quamvis per unum tantum annum Virduni deguerit (3), abnuvit quæ petebantur, clarorum virorum gesta oblivione premi agre passus.

Librum Alberoni episcopo inscriptis epistola præmissa, qua ea retulit quæ a Bertario omissa de historia Virdunensi undecunque colligere poterat, eaque partim falso gloriæ patriæ studio huc relata, partim vero ex genuinis monumentis sumpta. Ipsa historia inde ab a. 1048 (rectius 1047) ad. 1144 usque deducta, ex quibus fontibus hausta sit, Laurentius nusquam indicavit, sed vero se studuisse palam professus est (4), « quicumque melius insinuaverit, meliorem sententiam in omnibus sequi paratus; » neque perperam gesta tacere voluit, cum « historiam necessaria veritate sequi oportuerit, » id tamen cavens ne ullius « crimina verbis exaggeraret. » Et sane cauta opus erat prudentia, cum de lite illa inter papas et imperatores acta, in qua episcopi Virdunenses et abbates Sancti Vitoni contrarias partes tenerent, ipsi esset agendum. Qua illo tempore feliciter sopita, partium studio se abripi minime passus est, etsi animum Ecclesiæ propensiosem celare noluerit. Cæterum res quas narravit plerasque bene habuit compertas, ab Hugone illo (5) aliisquæ fortasse monasterii fratribus edoctus. Quamvis enim primis annis in rebus publicis Lotharingiæ tradendis Laurentius nonnunquam errores commiserit, per majorem libri partem istorum argui nequit. Usque ad finem sæc. XII cum Hugone Flaviniacensi, qui easdem fere res tetigit, cujus liber vero non longe propagatus Laurentio haud innotuit, hic comparari potest. Postea aliis historiis Virdunensis monumentis plane destituti, certo quidem fundamento caremus, quo innisi fidem ipsius pensare possimus. Sed de his potissimum temporibus testes rerum gnaros Laurentius Virduni reperisse censendus est, quorum ope ita usus est ut Ecclesiæ historiam satis accuratam et plenam componeret. Quam etiam sermo locuples et nonnunquam ornator lectoribus commendat. Præterea de Laurentii vita nihil constat, neque de mortis tempore quidquam comportum habemus. Fortasse tamen historiam a 1144 scriptam postea secundis curis pertractavit, fortasse etiam longius illam continuandam suscepit. Quamvis enim a. 1144, Alberonis episcopi anno 14, se in libro scribendo occupatum fuisse et calamum deposuisse apertis verbis dicat (6), semel tamen ille 15 annis sedere refertur (7). Præterea continuatio exstat longe quidem ultra Laurentii tempora deducta, sed non uni scriptori, ut videtur, tribuenda, cujus prima verba ita ad Lau-